DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 29/09/2023 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 104
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior

PORTARIA CAPES Nº 187, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria nº 133, de 10 de julho de 2023.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 133, de 10 de julho de 2023, publicada no DOU de
12/06/2023, seção 1, página 41, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado
concedidas pela CAPES com atividade remunerada ou outros rendimentos."

.................................................................................................................................
"Art. 1º Esta Portaria regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e

pós-doutorado concedidas pela CAPES com atividade remunerada ou outros
rendimentos."(NR)

.................................................................................................................................
"Art. 2º As bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas pela

CAPES poderão ser acumuladas com atividade remunerada ou outros rendimentos, com
exceção:

I - do acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado com outras
bolsas, nacionais ou internacionais, de mesmo nível, financiadas com recursos públicos
federais;" (NR)

"Art. 3º ...................................................................................................................
.................................................................................................................................
§ 3º No caso de mestrado e doutorado plenos, e do estágio pós-doutoral no

exterior, as atribuições de que trata o caput, serão de responsabilidade da CAPES.
§ 4º No caso de acúmulo de bolsa com atividade remunerada ou outros

rendimentos, o bolsista no exterior deverá encaminhar anuência de seu orientador à CAPES."
(NR)

"Art. 6º ...................................................................................................................
.................................................................................................................................

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

V - o inciso II do art. 6º e os incisos IV e V do art. 11 do anexo à Portaria nº 149, de
1 de agosto de 2017;

VI - o art. 5º, o §3º do art. 15, o inciso V do art. 51, o art. 70 e o inciso XIII do art.
72 do Anexo I da Portaria nº 289, de 28 de dezembro de 2018; e

VII - os art. 6º e 7º da Portaria nº 1, de 3 de janeiro de 2020." (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2023.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/